Iam ut intendatur sequentium consonarum vi vocalis praecedens, propter causam manifestam in arsi potius quam in thesi evenire verumst. praeterea intellegitur illas eo minus esse efficaces ad producendam brevem, quo facilius poterit additis isdem anteuntis syllabae servari quantitas. quamquam quod asserit Terentianus [1192 sq.; cf. Bed. 2353] collocatis in capite verbi muta cum liquida omnino integrum manere vocalem priorem, egregie fallitur. quippe non in arsi modo, etiam in thesi potest produci. ita enim dixit Ausonius metro heroico [de clar. urb. X, 6] '*versa Graia manus centrum se effudit in urbes*', et Prudentius alcaico [peri steph. 14, 9] '*mortis deinde gloria liberae*', tum Sidonius phalaecio [ad Consent. 277] '*sive prandia quis refert Thystae*'. et ita Anthologiae quidam auctor [117, 11 R.]: *sanguineis ornans aestiva prandia moris.*

Sane classicorum plerique, potiores secuti rationes, qualicumque positione producere breves timuerunt. quorum in numero fuerunt Lucretius, Horatius, Maro, Propertius, Ovidius, Manilius, Persius, Valerius, Homerus Latinus, Columella, Calpurnius, laudator Pisonis, Nemesianus, Rutilius, Claudianus, Avianus, auctores Nucis et pervigillii Veneris. e quibus Manilius, pridem correcta ut silentio transeam, non scripsit [V, 135]:

hinc fidae mentes tremebundaque corda creantur,  
suspensa strepitus,

scripsit 'at strepitus', sicut dixit Tacitus [ann. XIV, 57] *'erectas ad nomen dictatorum Gallias.* at ex relicuis plerique cum sustinuerint producere positionis vi brevem, non tamen, ut visumist Drakenborchio [ad Sil. IX, 575], infinitis exemplis, sed rarissimis id admirerunt. itaque primum antiquissimus auctor artis Ennius habet [93] '*stabilita scamna solunque*' atque item [269] '*populea frus*'. deinde Catullus admisit idem cum in metris nuper repertis haud ita raro [4, 9; 18; 17, 24; 22, 12; 29, 4; 44, 18; 63, 53], tum semel in hexametris geminato verbo eodem [64, 186] '*nulla fuga ratio, nulla spes. omnia muta*', itaque auctor Lydiae [53] '*ausus ego primus*', porro Tibullus [I, 5, 28; I, 6, 34] '*pro segete spicas*'; '*servare, frustra*', tum Grattius [142; 259] '*generosa stirpibus arbor*'; '*vulpina species*'. quid quod ne epicci quidem auctores saeculi p. Chr. n. primi productas positione finales a maiestate carminis duxerunt alienas? ita enim dixit Lucanus [V, 118] '*quippe stimulis ictuque*' et Silius [IX, 575; XVII, 547] '*immane stridens*'; '*diversa spatio*', nec non Statius in Thebaide [VI, 551] '*agile studium*', ut in Silvis [I, 6, 10] '*iam bellaria adorea plebant*'. nam et ita in tragœdiis Seneca reperitur fine trimetri [Herc. fur. 950; Hippol. 1026] '*frigida spatio refert*'; '*undique scopuli ad strepunt*'. ubi tamen recte, nisi fallor, Withofius: *fulgidum spatio refert* et Schmidtius: *adstreptunt scopuli undique*. Martialis sunt haec [lib. spect. 28, 10; epigr. I, 115, 1; II, 66, 8; V, 69, 3] '*Caesarea præstítit*'; '*invide (alii imperativum perhibent) Procille*'; '*digna speculo*'; '*Romana stringis in ora*', quae satirica licentia excusantur, ut illud Juvenalis [8, 107] '*occulta spolia*'. ceterum his si addideris Sam-

monici [31] tale '*inducta prosunt*', habes exempla brevium iure positionis productarum quotquot inveniuntur apud classicos, ut puto, omnia. at e christianis qui saepius utuntur licentia eadem, decepti ut plurimum doctrina grammaticorum de communibus syllabis prolata. maxime autem placuit Prudentio et Venantio modulus iste extentae brevis, neque insitatus fuit idem Sidonio, Paulino, Iuvenco. ceteris longe rarius adhibetur.

Iam ad productionem arsis vi effectam progressuris etiam hic notandum finalem brevem et in consonam exeuntem, si proxime sequatur spiritus, non licentia quadam, sed lege positionis produci credi a christianis. quare et monosyllaba extendere sustinuerunt addita *h*, quae quidem iure arsis non magis ipsi quam classici umquam producerent. itaque sic dixit Sedulius [c. p. III, 296]:

vir humilis maesto deiectus lumina vultu  
neque aliter Corippus [laud. Iust. I, 268]:

dicte, quis hominum  
et Arator [a. a. II, 973]:

bis habitum, quem culpa creat.

ita in hymno Venantii scribendum adiecta aspiratione [II, 2, 19] '*hic acetum, fel, harundo, sputa, clavi, lancea*', ubi pars librorum habet *arundo*. nam *fel*, sicut *mel* [Ovid. ep. ex P. IV, 2, 9; Appul. apolog. c. 9], non potest non habere *e* brevem. minus probatur in thesi qualiscumque verbi finalem positione ista produci, ut tamen dixerit Venantius [I, 21, 7] '*te famulans intrat, sed hunc tua regna refrenant*' [cf. de vita Martini I, 430 al.] et qui Didus epistulam hexametris conscripsit [Mey. 1610, 98] '*corda ligavit amor. quis tantum in hospite vellet*' atque item [119] '*numquam damna volo. vel hoc mihi, perfide, redde*'; [132] *sed quod hospes eras*. ceterum modulum illum communis syllabae frequenter adhibuere Sedulius et magis Fortunatus, raro admodum cum Paulino Prudentius, Arator, Ausonius, Sidonius, numquam omnino Terentianus, Boethius, Priscianus, Avianus, Maximianus.

Porro singularis quaedam invenitur ratio producendi encliticam *que*, quod genus licentiae, Graecorum aemulatione

ortum, severissima continetur norma. secutis quippe speciem Homericō carmine non quidem semper, sed saepius aliis usurpatam observatur Romanis primum, ut aut quinta aut potius secunda arsi fiat productio — unde Homerū Latinus versum istum exemplaris sui [Il. II, 495] Ἀρκεσίλαος τε Προθοήρως τε Κλονίος τε sic maluit reddere [168] ‘Arcesilaus atrox Prothoenorque Cloniusque’ —, tum, ut subsequatur statim repetita enclitica et ut e verbis, quibus cingitur illa, quae producitur, prius ne minus quattuor expleat moris, posterius anapaestum implet vel spondeum, sicut habes in his ‘sideraque ventique’, ‘Noemonaque Prytanimque’. iam ludibrii illius, quod numquam extra continuatos adhibitum est hexametros, primus auctor fuit Accius hoc versu [Fest. p. 146]:

calones famulique metallique caculaeque.

id Vergilius cupide arreptum ita adornavit, ut numquam nisi aut binis consonis aut liquida vel sibila subsequente encliticam intendisse eum observarit Wagnerus. qua diligentia illum alioquin aemulatus Ovidius non aequat. sed post hos apud classicos auctores non inveni exempla producti illius *que* praeter singulos versus Grattii [130], Germanici [262], Silii [VII, 618], Homerī Latini [168], quos quidem adscribam:

taxique pinusque Altinatesque genestae.  
Electra Alcyoneque Celaenoque Meropeque.  
Sullaeque Crassique simul iunctusque Metello.  
Arcesilaus atrox Prothoenorque Cloniusque.

neque magis christianis placuit iste modulus, quamquam habes apud Corippum [laud. Iustin. III, 177]:

laevaque dextraque acies adstare videres.

ubi etiam notanda elisio in altero *que* commissa. at Avienus ubi imitatur Germanici locum supra adscriptum [cf. et Cic. arat. 35 sq.], sic maluit scribere [580]:

Electra Alcyoneque Celaeno Taygeteque  
et Sterope Meropeque simul famosaque Maia  
prole deo.

Sed missis ludibriis grammaticorum aut grammaticis similiū poetarum cetera ut persequar, productionem finalium arsis sola vi effectam statuit Lachmannus non admitti a plerisque nisi aut in caesura legitima aut sequente voca-

bulo Graeco. quae quamquam non omnino habent recte, tamen longe sunt potiora commentis ceteris, cum plerique nimium potentiae, quidam parum tribuerint ictui rythmico. horum quidem secutus numerum quod Ritschelius in prolegomenis Trinummi [p. 185] negavit ullam habuisse vim ad producendum arsin in veteri Latinorum poesi universa, equidem non possum satis mirari. quid enim? non putabimus Ennium ea licentia usum, quam apud Homerum ducem propriae viae innumeris erat videre exemplis? et abhorret a vero in tanta egestate sermonis patrii et rudi etiam tum arte huic admissum, quod nec Graeci ante illum in tanta facilitate explendi metri nec post Romani in tanta severitate temperandae artis sunt aspernati?

Verum his, quae ante annos multos sunt conscripta, nunc addenda quaedam video.

Itaque apud Graecos cum in heroico metro inde ab antiquissimo tempore usurpata esset frequenter productio finalium in consonam exeuntium sequente vocali, aliquanto rarius etiam vocali finitarum succedente consona, contra eadem licentia prohiberetur ab iambico metro ac trochaico, in libro de Saturnio versu [pg. 67 sqq.] demonstrare conatus sumus a Romanis in hoc ex iambicis trochaicisque numeris mixto diuque solo metro Latino porrectas finales breves quaslibet verborum plusquam monosyllaborum in prima, se-unda, quinta arsi, ut:

deinde pollens sagittis inclutus arquitenens.

Runcus atque Purpureus, filii Terras.

quod si recte statuimus, appareat eandem in hexametro dactylico libertatem non extrinsecus adscitam, sed repartam domi.

Neque tamen dubitari potest, quin Homeri potissimum exemplo inductus sit Ennius ad illam usurpandam, qui quantum abhoruerit a versibus, quos olim Fauni vatesque canebant, nemini ignotum.

Iam gnarum plerisque saepe apud Homerum dubium videri, producta in exitu verbi finalis utrum a licentia poetica, de qua agitur, sit repetenda an potius explicanda ea re, quod sequens verbum olim habuerit sive digamma aeolicum ante vocalem (quo recepto etiam hiatus multa

exempla, quae olim serebantur, iam sublata) sive duas in principio consonas pro una. de quo dixit Hermannus [elem. doct. metr. pg. 48], Hartelius [stud. Homer.], Christius [metricae Graecae Latinaeque 195 sq.], dixerunt alii multi. nihil tamen hoc ad disputationem nostram. nec enim antiquissima Iliadis et Odysseae forma respicienda, sed ea, quae, a Pisistrati aetate litteris propagata, insequentium temporum epicis Graecis, denique grammaticis Alexandrinis causam praebuit eas producendae finalis leges sequi, quas in libris eorum legimus. ab Alexandrinorum autem potissimum disciplina pependisse Ennium in Homeri arte interpretanda quis dubitat?

Sed ut recte pleneque iudicetur arsis de potestate in versu Latino, primum omnium hiatus rationes proximo libro expeditas comparabimus. itaque cum duplex licentia sive hiantis finalis seu productae oriatur ab arsi, appareat illam duriorem audacioremque esse posteriore. nam admissa dihaeresi vocalis omnino eximenda metro servatur plerumque plena. at si extendetur correpta, una tantum mora adicitur syllabae, non quidem sufficienti ad ictum metricum, sed integrum moram explenti. unde et minus frequenter usi hiatus modulo poetae quam productionis, et ubicumque ille admittitur tuto, haec poterit adhiberi, non tamen ut inverti liceat rationem. porro sicut hiare brevem paene caret exemplo apud Romanos, haud sane potuit in vocalem exiens finalis perinde, quam quae consonam haberet additam, extendi [cf. Serv. ad aen. III, 464], primum quod plus accedit firmatis syllabae producendae eodem verbo continua quod vocum intervallo dirempta consona, deinde quod paullo tardius percipitur animo lectoris admissa licentia.

Hinc apud classicos producta in arsi vocalis brevis vix invenitur. quae toleranda videtur in exemplo Ennii tali [149]:

et densis aquila pinnis obnixa volshat.

nam potuit ille Homeri imitatione ductus admittere eam.  
Ennium autem secutus videbitur Vergilius, si scripsit [aen. III, 464]:

dona dehinc auro *gravia sectoque elephanto*;

ubi Lachmannus per conjecturam *gravia a sectoque elephanto*, Schaperus *gravia ac secto elephanto* admissos per aemulationem Homeri in quinta arsi hiatu, ut qui dixerit [Od. XVIII, 196; XIX, 564] πριστοῦ ἐλέφαντος. contra non dubitatur, quin alibi [aen. XII, 648] legendum sit *santa ad vos anima atque istius nescia culpae*, ubi libri boni *inscia*. nam vel hiatum vel trochaeum hic quis toleret? at nec Horatio *io bacche* [s. I, 3, 7] nec Propertio *ossa* [V, 5, 64] nec Rutilio *reportanda* [I, 630] longa efferuntur ultima, qualia librariorum aut criticorum tribuuntur eis socordia. neque hercule christiani faciles ad istam licentiam, qua omnino abstinuerunt Boethius, Luxorius, Priscianus, Sidonius, Maximianus, Avianus, Arator, Priscianus, denique Sedulius, cui male adscripsere quidam [c. p. I, 268] *'libertatis ope radians ubi regia fulvis'*. contra usi eadem deteriorum haud pauci, ut Venantius et Corippus saec. VI, sed modice. etiam minus aliquanto quod Prudentio placuit, non erit mirum. itaque notanda apud eum ut eximia exempla talia [c. Symm. I, 92; 395]:

iura resignasse sursum revolantibus umbris;

incassum arguere iam Taurica regna solemus.

at ab Ausonio omnino illam abiudicandam existimo figuram. certe unum producta in caesura vocali hexametrum in editione priore notaveram [epist. 5, 37]:

rescisco disce componere nomine versum;

ubi Heinsius *disces vel discē en.* — non pertinet ad rem, quod in sapphico metro [prof. Burdig. 8, 7] legitur *'sed quia nostro docuere in aero'*. nam illud *quia* apud christianos aliquando iambum explere infra decebitur. cetera duo documenta eiusdem exceptionis, quae Schenkelii adferuntur Indice, conjecturis sunt reperta nec, ut puto, toleranda. nam Idyll. 3, 7 recte vulgo *nunc labor et curae mea sunt*, non *cura*; Parental. praef. 4 sqq. sic interpongendi:

sufficit inferiis, exequialis honos,

nenia, funereis satis officiosa querellis,

annua ne tacitus munera praeterreas,

ubi male Brandesius *tacita*, neque a Claudio Victore in arsi positum existimem [aleth. I, 181] *dira* neutro genere, ubi libri *dirum*. fortasse scribendum: *haec quoque lux illast, mirum! qua Tartara Christus solvit*. et alibi apud eundem [III, 670] recte Gagneius *arcانum pandente deo causamque docente adventus, pro arcana*.

Iam universo producendae finalis modo omnino convenit cum hiantis.

Scilicet nec in thesi constantes umquam extenduntur vocales breves (sed christianorum ultimos loco auctores non magis euro quam inscriptiones) nec in ictu positae monosyllabae. itaque recte docti apud Martianum [II, 116, 4]:

cum nitet, aurato cum fulgit Phosphorus astro;

ubi male quidam *aurato fit et* (libri *aurato et cum fit vel sit*). in Paulini carmine de orantibus [v. 19] scribendum:

caecus, clodus, inops, furiosus, saucus, niger;

ubi libri: *furiosus, anxius*; et apud Claudium Victorem [aleth. III, 762]:

horrificoque malo stupefactus iam ingreditur Loth.

Nemo autem adsentietur Servio adfirmanti [comim. in aeu. III, 91] monosyllaba ad artem non pertinere et poni indifferenter.

Tenendum tamen vocalium vel brevium notiones in versu semper usurpari longas, velut dixit Terentianus [331]:

e vel o Graecum putetur ne Latinorum e vel o;

et Ausonius [idyll. 12, de litteris]:

*ητα* quod Aeolidum quodque e valet, hoc Latiare e.

Praeterea ab Ennio usque ad Vergilium qui licentius admisere hiatum, cum isdem conditionibus quattuor extendi voluissent brevem, h. e. aut in caesura legitima, et maxime quidem in penthemimeri versus heroici, aut iniesto nomine proprio sive Graeco, quod adeo sufficit sequens, aut duabus antecedentibus brevibus vel addito sensus interstitio, relicui classicorum illud non probarunt nisi aut in caesura aut addito nomine proprio vel Graeco, ut tamen satirici priore tantum uterentur genere libertatis.

Nam nec Manilius scripsit [IV, 920] '*ipse vocat animos nostros ad sidera mundus*', scripsit '*nostros animos*' nec Sammonicus [15] '*tum poteris alacrem capitis reparare vigorem*' sed potius '*tunc alacrem poteris*'. apud eundem alibi cum feratur [511]:

est qui praevalidum frixo sale miscet acetum  
atque olei suco refricat albentia membra,

reponendum esse '*refricat qui*' docetur eo, quod libro Turicensi fertur illud *refricatque*. at poterit videri eximendus normae severitati Valerius Flaccus, apud quem aliena feruntur haec [V, 164; 591; VI, 152]:

fit fragor, aetherias ceu Iuppiter arduus arcus  
impulerit, imas manus aut Neptunia terras.  
croceos sic illius omnis odores  
iactat eques. unctis sic est coma culta maniplis.  
omnibus in superos saevus honor, omnibus artes  
monstrificae.

haec igitur quam recte habeant iudicandum relinquo aliis, ut moneam tamen primo exemplo reponi posse *manus aut imas*, secundi melius convenire sententiae *cunctis* quam *unctis* (pro quo Vaticanus habet liber *iunctis*). in tertio dubito plerumque an sit reponendum *ferus est honor*. nam productam a Valerio ideo finalem in *saevus*, quod h vice consonae fungi posse existimaret, nemo sanus putabit.

Huic autem, de qua agitur, licentiae, ut plerisque, aptissimum longe metrum heroicum. nam e ceteris numeris qui certa carent caesura ne potuere quidem eam recipere. — at e christianis poetis etsi haud pauci similem classico-rum et ipsi tenuere modestiam, tamen alii, quibus fraudi fuere grammaticorum ludibria, hexametri arsibus secunda tertiaque et quarta vel aliquando quinta, praeterea priore parte pentametri pro communibus adhibuere breves, a ceteris et ipsi arcentes plurimum versibus.

His expeditis nihil iam erat impedimenti, quin exempla diversa metrorum persecueremur, nisi prius mihi essent impugnanda, quae de communi ad Augusti usque aetatem finalium quarundarum quantitate sunt prolata a Ritschelio. qui cum in prolegomenis Trinummi dixisset [pg. 174 sqq.] posse adeo Vergilii usu confirmari nomina in *or* exeuntia,

quae haberent genetivo longam *o*, etiam nominativo productam habere finalem, intendit id Fleckeisenus in annalibus philologicis et paedagogicis [LXI, 17 sqq.] ita, ut assereret et a Vergilio et ab aequalibus eius haud incertis exemplis terminationes verborum, quae sunt *ar*, *er*, *or*, *at*, *et*, *it*, *tur*, *mur*, *mus*, cum nominum quibusdam servata quantitate pristina produci. eandemque opinionem acerrime tutatus est Corsenus libro de pronuntiatione Latina [II, 436 sqq.]. horum auctoritate freti qualia imitatorum servum genus quibus scriptoribus tribuerit, afferre non vacat. sed ne illis quidem, quorum nomina apposui, satis recte rem difficillimam tractatam esse statuo. debuit enim, nisi fallor, primum omnium quaeri, numquod istius usus vestigium apud Lucilium Lucretiumque et Catullum inveniretur. quod si secus se haberet, qui potuit fieri, ut Vergilius et Augusto aequalis auctor hanc Aboriginem, mox Plauti et Eu*nii* insolentiam renovaret post CL non minus annos? nonne omnes huius temporis poetae odium contemptumque veterum dactylicorum, nedum scaenicorum, p<sup>r</sup>ae se ferunt? nonne ridiculus extitisset Vergilius aequalium non inimicis modo, sed fautoribus? ego vero sicut concedo pleraque Ritschelii et Fleckeiseni Corsenique placita Plautinis recte adhiberi libris, ita numquam patiar eadem promiscue dactylicorum admitti carminibus.

Quippe certum firmumque constat animo non ullam finalem ex illis, quae vulgato optimorum temporum usu breviantur, pristinam apud hos retinuisse quantitatem nisi *is* coniunctivi perfecti sive futuri secundi. nam haec sane in arsi omni tempore invenitur ut brevis, ita longa. quare quod in thesi rarissime extenditur, ut apud Catullum [66, 91] *siris* et apud auctorem heptastichon de VII sapientibus [pg. 248 Sch.] *faxis*, ubi tamen Schenkelius cum parte librorum *fac sis*, id vero non vi arsis provenit, sed quod plerumque hae formae dactylicis metris minus convenient. certe ne vulgari quidem pronuntiatione *is* illud pariter atque *imus*, *itis* breviari solita prioribus Caesarum saeculis inde conficitur, quod in Vergiliano [aen. VI, 513]:

namque ut supremam falsa inter gaudia noctem  
egerimus, nosti. et nimium meminisse necessest

*egerimus* cogente metro correpta *i* elatum asserit auctor incertus de ultimis syllabis [gr. Lat. IV, 259] nec minus Avitus in epistula ad Viventiolum rhetorem [pg. 86 ed. Peip.]. — practerea illa quae sunt *it* et *petit* cum compositis ad Martialem usque habuisse *i* longam quod comprobavit Lachmannus [207], cuius praeceperant animis inventi notionem quandam cum Gronovio [ad Stat. theb. VI, 664] Heinsius [ad Ov. met. I, 114], huius usus satis mirifici causam cum non addiderit ille, apte inde repetere videor, quod, cum vulgato usu in verbis istis electa *v* praeteriti temporis fieret contractio vocalium parium, ubi sequeretur *s*, in tertia persona numeri singularis, Romani, ne committerent pares eiusdem quantitatis vocales, quod quidem longest iniundissimum, pristinam maluerunt retinere mensuram. certe illud *repetivit* brevi finali extat apud auctorem Culicis [392]. — ceterum Silio [XIII, 166] Sulpiciaeque [23] formas illas correpta potuisse efferri ultima in hexametri exitu ita '*transit ictu*', '*exiit arces*' christianorum poetarum non efficitur auctoritate, qui easdem formas breviarunt, veluti his versibus Sidonius [burg. Leont. 28; paneg. Maior. 191]:

sumperat hoc nascens primum, cum transit olim.  
stridula Pelidae per Troilon exiit ornus,

sive Aratoris males uti exemplo [a. ap. II, 1185]:

virus abest, oculis cum squamens exiit horror.

contra antiquam quantitatatem a. 494 retinuit Asterius in epigrammate notissimo Vergilii Florentini:

siqua minus vacuus praeterit animus.

ubi tamen ultima praeter *pra* legi iam non possunt. porro *sanguis* haud ita paucis locis producitur a poetis usque ad finem saeculi p. Chr. I, longe cum saepius corripiatur. cui similem in eo, quod est *pulvis*, quantitatem finalis videtur adserere Maronis metrum tale [aen. I, 477]:

huic cervixque comeaque trahuntur  
per terram et versa pulvis inscribitur hasta.

fatendum tamen causam tam mirae prosodiae minime apparere. ceterum quod legitur apud Victorinum [2464] illud *Samnis*, licet per omnes casus *i* longam custodiat, tamen nominativo correpta *i* efferendum, ut *sanguis*, *pulvis*, suspicor

huic proferri male perceptam vetustiorum grammaticorum doctrinam, qui contraria ipsi tradidissent. denique *nihil* producta posteriore unus inter dactylicos ternis quidem exemplis dixit Ovidius [met. VII, 644; trist. V, 14, 41; ex Pont. III, 1, 113]. eandem rationem mensurae qui servarint in illis *nihili*, *nihilum*, *nihilo*, non invenio, cum haud raro eadem ponantur brevianta aperte secunda [Cat. 28, 12; 61, 193; Ter. Maur. 209; Auson. idyll. 3, 12; 12, 16]. denique quod Beda [2359] asserit *ar* tertiae declinationis per apocopen ortum produci, egregie fallitur. nam et auctoritate poetarum et grammaticorum refellitur testimoniis [cf. gr. lat. VI, 232].

Iam *at*, *et*, *it* finales propter principalem quantitatem haud dubie produxit Ennius versibus his [287; 81; 417; 484]:

noenum rumores ponebat ante salutem.  
omnibu' cura viris, uter esset induperator.  
infit: o cives, quae me fortuna ferocem.  
it eques et plausu cava concutit ungula terram.

praeterea nec illud dubiumst, etiam perfectorum coniunctivi terminationem *it* potuisse produci ab eodem nec magis, ubi cumque finales eaedem in arsi inveniantur sitae sequente vocali, non licentia quadam id evenisse. sed eodem modo formarum quales sunt *dicit*, *amarit* produci ab Ennio exitum non potest probari exemplis. nam quae leguntur apud eundem porrectae [567; 374; 501]:

multa foro ponit et agoea longa repletur.  
—vv— si forte feras ea nare sagaci  
sensit, voce sua nictit ululatque ibi acute.  
qua murum fieri voluit, urguntur in unum,

eae vero caesura legitima potuere extendi. multo etiam minus finales in *ar* vel *or* vel *us* exeentes apud eundem propria natura producuntur versibus his [170; 94; 489; 117; 34; 85; 254]:

cum nil horridius umquam lex ulla iuberet,  
interea fugit albu' iubar Hyperoni' currum.  
imbricator aquiloque suo cum flamine contra.  
Q, pater, o genitor, o sanguen lis oriundum.  
postilla, germana soror, errare videlar.  
sic expectabat populus atque ora tenebat.  
—vv— tergus igitur sagu' pinguis opertat.

eximendum putavi illud quod legitur apud Nonium pg. 120 s. l. 'Hora':

Quirine pater, veneror Horamque Quirini.

nam ibi cum non Iuventas dea significetur, ut vult Nonius, sed coniux Romuli inter deas recepta, cuius nomen corripitur ab Ovidio Metam. XIV, 851, qui haud dubie Ennii secutus est exemplum:

mutat Horamque vocat, quae nunc dea iuncta Quirinost.

scribendum potius:

teque, Quirine pater, veneror bene Horamque Quirini vel:

— oo teque, Quirine pater, bene Horamque Quirini.

sed quod ad cetera, pudet paene dicere incisione legitima et finiti ordinis metrici iure ista provenisse omnia. porro feruntur apud eundem Ennium talia [487; 472; cf. 473]:

tollitur in caelum *clamor* exortus utrimque.

*clamor* ad caelum volvendu' per aethera vagit.

verum enimvero scribendum in his, quod Lachmanno placuit, *clamos* satis aperte potest ostendi. etenim cum finales eas, quae apud Plautum producuntur, iam plerumque vacillante usu breviatas secunda parte saeculi a. u. c. VI haud paucis Ennii comprobetur locis, plane caret probabilitate maluisse illum uti ambiguae quantitatis terminatione quam ea, quae omni tempore mansit producta. certe non digni mentione, qui in tanta obscuritate veteris artis dactylicae binorum exemplorum singulis argutantes litteris aliena pleraque errore malunt corrumpere quam probatas alioqui rationes et facillimam omnium sequi conjecturam. praeterea quod Vahlenus quasi uno et continuo metro nexa dedit [367] 'horitatur induperator', proprio ipsius factum periculo. nos vero haec dirempta fuisse aut versibus aut verbis statuimus. verum post Ennium non in *t* magis quam in *r* vel *s* exeuntes flexiones quisquam produxit propter quantitatem principalem. ac primum quidem monebo diversae sententiae ab auctori bus frustra iri provocatum ad Lucilii haec [XVII, 5; IX, 42; 14; XXX, 58; XXIX, 50]:

cetera contemnit et in usura omnia ponit.

*crisabit*, ut si frumentum clunib' vannat.

— oo — oo — si plura haec feceri' pila,  
quae *iacimus*, addes e, peila ut pleniu' fiat.  
— oo — quandoque *pudor* ex pectore cessit.  
*deierat* enim se scripse et post non scripturum. redi.

quibus accedit exemplis tale [V, 38]:

— oo nam omnibus unu' *dolor* est captu' labosque,  
nisi ibi scribendum *dolos*. — sed eorum, quae apposui, metrorum primum et quartum cum sexto caesura legitima, secundum ac tertium interstitio sensus excusantur. contra in quinto illud *deierat* non potest dubitari quin sit temporis praeteriti. iam Lucretius et Catullus libertate quantitatuum ipsis a Ritschelio et Fleckeiseno concessa adeo timuerunt uti, alter nullo plane pacto, alter non nisi sequente vocabulo Graeco ut extenderet syllabas prisco tempore longas, at ipsorum aetate breves. sed age iam Vergilii. quem nimium putarunt plerique producendis syllabis, expendamus placita. e cuius exemplis numero ferme L praeteribimus merito ea, quae caesuris legitimis aut propriis Graecisve nominibus defenduntur, ut puta haec:

ipse, ubi tempus *erit*. omnes in fonte lavabo.  
nam duo sunt genera. hic *melior*, insignis et ore  
et rutilis clarus squamis.  
qui teneant, nam inulta *videt*, hominesne ferae.  
tum sic Mercurium *alloquitur* ac talia mandat.  
*invalidus* etiamque tremens, etiam inscius aevi.  
*Pleiadas*, Hyadas claramque Lycaonis Arcton.  
ille comam mollis iam *tondebat* hyacinthi.

quibus omissis remanent aliena talia [g. II, 4; aen. IV, 64; IX, 610; XI, 110; XII, 421; 549]:

tuis hic omnia plena  
muneribus, tibi pampineo *gravidus* autumno  
florebat ager.  
*pectoribus* inhibans spirantia consulti exta.  
terga *fatigamus* hasta nec tarda senectus  
debilitat vires.  
pacem me examinis et Martis sorte peremptis  
*oratis?* equidem et vivis concedere vellem.  
subitoque omnis de corpore fugit  
quippe *dolor*, omnis stetit imo volnere sanguis.  
Mnestheus acerque Serestus  
et Messapus equum *domitor* et fortis Asilas.

quae cuncta praeter locum tertium vel eadem, qua Luciliana supra adscripta, excusantur norma vel admisso similibus conditionibus hiatu. quamquam, ut mos est poetis Latinis, non una pleraque defenduntur venia. quippe primum exemplum et quintum repetito simili vel pari vocabulo, i. e. *tibi*; *omnis*, sive oratoria concitatione, quartum antitheto, sextum enumeratione nominum emolliuntur, ut omittam in tribus produci finalem verborum tribrachio conclusorum.

Verum istis qui sustinuerit Ritschelii ac Fleckeiseni comprobare placita, credat, si dis placet, idem Vergilio illud *gravia et encliticam que longa pronuntiari finali vel ignorari Pleiadas apud Graecos brevem habere ultimam. restat unum illud 'terga fatigamus hasta nec tarda senectus debilitat rires'*. in quo neque, quod vetusto tempore asseveratumst, propter sequens *h* producitur finalis *mus*, et multo minus, quod nostro, propter naturalem quantitatatem, sed quod penthemimeri usus est Vergilius. etenim quamquam interstitio sensus facto in quarta arsi hephthemimeris fere optinet in hexametro, tamen licet, ubi libebit, incisionem quinti adhiberi semipedis propter insignem huius nobilitatem. unde et Manilius eadem condicione non quartae, sed praecedentis arsis extendit brevem ita [II, 494]:

Cancer et adverso Capricorū conditus astro  
vertitur in semet oculis, in mutua tendunt  
auribus.

contra corruptum, quod legitur altero loco [II, 371]:

transversos igitur fugiunt subeuntia visus,  
quod nimis inclinat acne limisque videntur;

ubi alii alia, Bentleius illud: *quod nimis inclinant aciem.* porro sic Homerus Latinus [966]:

nec suffire valet ultra sortemque supremam  
horruit instantem defessis viribus Hector.

at pessime habet, quod Fleckeisenus obsequente Ladwigio tribuit Maroni talia [aen. V, 167; 480]:

cum clamore Gyas revocabat. ecce Cloanthum  
respicit.  
arduus effractoque inlisis ossa cerebro.

qui cur unius codicis Romani testimonio posthabuerit ceteris libris firmata '*et ecce*', '*in ossa*', equidem minime intellego,

nisi forte displicebit in priore versu copula. sed dixerunt  
*et ecce* Seneca [Agam. 769], Valerius [IV, 392], Paulinus  
[24, 689], Ausonius [ephem. parecbras. 19]. iam quo demon-  
straretur ab Horatio in finali *et* pristinam servatam quan-  
titatem, his usus est metris eiusdem Fleckeisenus [c. III, 5,  
17; II, 13, 14]:

si non periret immiserabilis  
 captiva pubes.  
 navita Bosporum  
 Thynus perhorrescit neque ultra  
 caeca timet aliunde fata.

e quibus priore loco positum exemplum iam attigimus libro  
II. porro in illo '*caeca timet aliunde fata*' quamvis primae  
partis libertate possit excusari quadamtenus producta brevis  
— certe minus asper versus hic quam quem supra attuli  
'*ossibus et capiti inhumato*' —, tamen omnino amplectendum  
censeo quod repperit Lachmannus *timetre*. namque minime,  
quod visum plerisque, ratione solum metrica, etiam sensus  
pravitate versus ille laborat, quo significatur aperte a nauta  
Bithyno, simul atque emenso angustias Bospori liberum  
patescat mare, non aut tempore ullo aut loco iam timeri  
periculum. quae apte ut exprimantur non potest omitti particu-  
cula disiunctiva.

Verum etiam alia ratione Ritschelius et Fleckeisenus  
poterunt convinci erroris. quid enim? insecuri Ennium si  
revera *at*, *et*, *it* finales cum aliis plerisque vulgo breviatas  
produxerunt, id vel auctoritate illius vel vivido etiam tum  
aequalium usu fecisse sunt existimandi. iam Lucilii Catulli-  
que et Vergilii tempore si etiam sonarent longum termina-  
tiones, de quibus dicitur, cur in tanta frequentia usus nec  
umquam in thesin et raro nec nisi ea condicione, qua hiatus,  
receptae sunt in arsin sequente vocali? at difficilius etiam ad  
creendumst antiquissimorum aemulatione aetatis Augustae  
auctoribus eas esse adhibitas quantitatum rationes, quae  
ignotae lectoribus, nisi metri legitima excusarentur liber-  
tate, viderentur stare non posse, ut omittam, quam sit  
alienum a probabilitate poetis posterioribus fuisse perspectas  
prosodiae veteris normas, quas ne grammaticorum quidem  
doctissimi recte iudicarunt.

Quae cum ita sint, confutata Ritschelii et Fleckeiseni sententia videor comprobasse exceptis exemplis, quae supra posui, nullam finalium in *r* vel *s* vel *t* exeuntium, quae posteriore tempore fuerit correpta, a dactylicis alias ob causam quam licentia metri produci. quodsi erunt, qui malent auctoritate quam ratione hanc rem confici, provoco ad Bentleii opinionem, qui ne Terentio quidem concedit producta ultima illud *augeat* [cf. adelph. 25].

Superest ut expediam, singulorum auctorum quinam fuerit usus producendis legitima condicione brevibus. igitur cum Ennius ac Lucilius rudes arte haud ita rarissimis exemplis admisissent hanc licentiam ut pariter epicis carminis gravitati et satirici neglegentiae convenientem, Vergilius Graeci simul et Romani Homeri inductus imitatione idem tenuit, non tamen ut res probaretur ceteris. nam Catullus ter, non saepius [62, 4; 64, 20; 66, 11], adhibuit brevem productam, semper in quinta arsi hexametri et sequente vocabulo *hymenaei*. Horatius numquam in Epodis vel Epistulis porrexit correptam, sed in melicis quinque [I, 3, 36; 13, 6; 2, 6, 14; III, 16, 26; 24, 5], septies in Saturis [I, 4, 82; 5, 90; II, 1, 82; 2, 47; 3, 1; 187; 260], in his tantum per caesuram semiquinariam vel semiseptenariam, quod alter modus nimis videretur graecanicus. ceterum praeter unum exemplum omnia in *at*, *et*, *it* finalibus evenere. idem semel [s. II, 3, 1] *si raro scribis, ut toto non quater anno*, ubi quidam docti *toto non ut*. alibi autem [s. I, 7, 7] recte plures *confidens tumidusque, adeo*, ubi pars librorum *tumidus*. porro quater Tibullus [I, 4, 27; 10, 13; II, 2, 5; IV, 2, 3], ubique in caesura hexametri semiquinaria, produxit finalem, decies Ovidius cum suis, et ipse numquam extra metrum heroicum. nam ut mittam, quae pridem sunt persanata, aliena quaedam Tibulli [Tib. I, 4, 44; II, 1, 58; 3, 17; 4, 38], quod fertur in epistula Sapphus [15, 182] '*et sub ea versus unus et alter erit*', potius est quod Saraviano protestat libro *erunt*, neque dignumst memoria in epistulis ex Ponto distichi alioqui suspecti pentametrum haberi talem [IV, 3, 44] '*indigus effectus omnibus ipse magis*'. tamen ne numquam credas in medio pentametro brevem porrigi, his Propertii et Martialis veteris exemplis, qui alias vel in hexa-

metros rarissime [Prop. III, 24, 29; V, 1, 17; Mart. VII, 44, 1; X, 89, 1] similem admittunt licentiam [Prop. II, 8, 8; Mart. IX, 101, 4; XIV, 77, 2]:

vinceris aut vincis. haec in amore rotast.  
disce. Libyn domuit, aurea poma tulit.  
Lesbia plorabat, hic habitare potest.

adde Marsi tale [Mey. 123, 5]:

sed postquam alterius mulier communis utrius  
nupsit, depositus alter amicitiam

et porro eius qui de Maevio carmen composuit [Mey. 821, 15]:

eripuit virtus pietatem, reddere virtus  
debet. qua rapuit, hac reparanda viast.

praeterea uno loco Homerus Latinus extendisse videtur cor-  
reptam ita [966]:

nec sufferre valet ultra sortemque supremam.

dubia res in Lucano, cuius in primo [v. 642] libri habent  
plures:

aut hic errat ait nulla sine lege per aevum;

idque ipsum affirmit Priscianus [pg. 1194], ubi de duplicata  
agit negatione. at in aliis legitur *ulla sine vel nulla cum*;  
idque receptum ab Hosio. — porro bis Persius hisce ver-  
sibus [5, 57; 6, 26]:

hic campo indulget, hunc alea decoquit, ille.  
emole. quid metuis? occa, et seges altera in herbast.

bis Juvenalis [3, 174; 6, 340]:

maiestas tandemque reddit ad pulpita notum.  
intulerit, ubi velari pictura iubetur.

at apud Claudianum invenitur hoc [21, 155]:

mixtis hic Colchus Hiberis,  
hic nitra velatus Arabs, hic crine decorus  
**Armenius**, hic picta Saces fucataque Medus,  
hic gemmata niger tentoria fixerat Indus;  
hic Rhodani procera cohors, hic miles alumrus  
Oceani.

ubi vides productae in illo *Armenius* ultimae non tantum  
caesura semiternaria, sed etiam multiplicatis nominibus pro-  
priis et adverbio *hic* parari veniam. cetera incerta. nam  
alibi [22, 141] Ieepius cum parte bona librorum:

illius ut magno Sol limine constitutus antri,

ubi alii *ut Phoebus ad limen.* idem in carmine de hystrice [45, 13] recte cum Barthio:

alba subit radix alternantesque colorum,

ubi pro corrupta codicum scriptura dittographia haec fertur: *altera succrescit.* etiam magis dubia res in epigrammatis duobus. ex quibus alterum tale habet distichon [79, 3 sq.]:

claudicat hic versus, haec, inquit, syllaba nutat,  
atque nihil prorsus stare putat podager.

at ibi legendum videtur:

claudicat haec versus, haec, inquit, syllaba nutat.

ubi per *claudicandi* verbum vitiosa versus pars, per *nutandi* suspecta propter nimiam communis sive, ut nos dicimus, *ancipitis* syllabae libertatem, de qua initio prohoemii memoravi, videtur significari. ceterum vix intellegas, quomodo hoc crimen vel illud cadere potuerit in Claudianum, poetam longe elegantissimum, ut suspicio oriatur alterius hoc carmen esse auctoris. neque magis illi tribuerim versiculos de sepulcro speciosae, quorum iu fine legitur hic pentameter [91, 4]:

egregiumque decus invidiamque tulit.

nam longe rarissimam productionem brevis in caesura versus huius supra dictumst. — atque in his longius substitutus, ut ostenderemus, quanta vel labante imperio Romana eorum, qui in metrica antiquam sunt secuti disciplinam, fuerit severitas artis et constantia.

Sed ut cetera expediamus, ne Silius quidem, simia Vergili, licentiam, de qua agitur, accuratissimo quoque auctore admisit frequentius. nam binis et ipse locis, nisi quid me fugit, extendit correptam [III, 405; IX, 545]:

Palladio Baetis umbratus cornua ranno.  
contundet Tyrios iuvenis ac nomina gentis  
induet.

ubi Bothius '*contundet iuvenis Tyrios*'. — bis etiam Statius nec extra Thebaidem [III, 544; VI, 351]. nam quod in priore editione posueramus tertium exemplum tale [I, 384]:

laevus habet, hinc Herculeo signata vapore,

recte iam Muellerus ex parte librorum restituit illud *habens.* Silvarum autem in versu [V, 1, 258] *sic manes Priscilla subit,*

*ubi supplice dextra* practeriti temporis est verbum. — denique praeter exempla supra memorata quater Valerius legitima condicione adhibuit productionem [II, 225; 322; VII, 633; VIII, 259], itaque bis Manilius [I, 10; 876]. apud quem non recte fertur [IV, 280]:

et pontum caelo vincit. et noverit orbem,  
cum sensu ipso requiratur '*vinxit, set*'.

Abstinuere productione brevium Lucretius [Lachm. p. 75], Grattius, auctores Aetnae et elegiarum de Maecenate, laudator Pisonis, Calpurnius, Seneca, Palladius, Namatianus, Merobaudes, scriptor pervigilii Veneris, Terentianus, Avianus, alii. quamquam interdum in his turbatum vel librariorum culpa vel grammaticorum. apud Calpurnium 7, 43 recte docti:

en ego iam *tremulus, iam* vertice canus et ista  
factus in urbe senex stupeo tamen omnia certe.

ubi liber optimus *tam* habet pro *iam*, ceteri *et*. apud eundem 2, 100 in illis:

et decor et *cantus* et amor sociavit et actas  
*cantus* est pluralis numeri, sicut dixit Martialis [VI, 61, 2]:  
meque *sinus* omnes, me manus omnis habet.

At e christianis perraro et ipsi hac licentia usi Boethius, Martianus, Sedulius, Sidonius, Arator, Priscianus, Luxorius, Maximianus, neque immodice Ausonius, saepius aliquanto Prudentius et Paulinus, sed et ipsi ferme in hexametris aut priore parte pentametri. quae ut recte aestimarentur, subieci exempla. igitur Prisciano bis producta brevis ita [661; 1031]:

hi Tanain habitant fluvium prope Sauromatarum.  
et radios solis (oculis *edd.*) et sacra mente retractant;

bis Aratori [a. ap. II, 334; 885]:

officium, cum tuta venit. en sancta quod, inquit.  
additur in pelagus oculis via raptaque flabris;

ter Sedilio [c. p. I, 306; IV, 46; 107]:

rursus 'ego atque pater unum sumus'. Arrius unum.  
frondes ficus erat, cuius in robore nullum.  
procumbens oculis, cuius in lumina Christus.

apud Sidonium sex a me observata exempla [praef. paneg. Anthem. 21; paneg. Av. 444; praef. epithal. Ruric. et Iber.

17; burg. Leont. 79; ad Consent. 272; epist. IX, 16, 43]. ex quibus unum in phalaecio sicut metro:

sive Aectias et suus Iason;

unum in sapphico:

unde pars maior utinam taceri.

similia extra heroicum numerum ter admisit Prudentius [cath. 4, 33; 5, 3; peri st. 13, 66]:

hic pastus animaest saporque verus,  
merso sole chaos ingruit horridum.  
neu sciat invidia mitescere, gloriam negare.

nam alibi [peri st. 10, 628] cum vulgetur '*non destiterunt pingere formam crucis*', verissimum est illud quod dedit Giselinus '*formam crucis non destiterunt pingere*'. denique Eugenius Toletanus, qui vixit in Hispania LX annis ante Arabum incursionem, saepe in quolibet metro sola vi arsis seu vocali sive consona exeunte productus finales.

Iam praeter finales in *t* vel *r* excurrentes aliarum etiam terminationum subinde immutata quantitas. eius rei principium ortum correptis particulis quibusdam iambicis, quae assuetudine quotidiani usus detritae quasi fuere et concisae. quippe minime inde ista licentia venit, quia magis iambicorum verborum exitus ad correptionem sunt prouxi quam reliquorum, quod longe habet secus. sed cum lege velut sacrosancta vetetur, ne monosyllaba, quorum maximast frequentia, corripiantur, ad iambica, vix minore quae vigent usu, corripiendae finalis concessit licentia. igitur dactylicorum usu breves fere evenerunt voculae tales '*ita, quia, bene, male, here, nisi, quasi, duo, cito, modo, ego*'. illud *heri* apud dactylicos non invenitur, praeterquam ubi finalis ambigua esset metro, velut Ov. Fast. II, 76, excepto Catulli hymenaeo priore [61, 132 sqq.]:

sordebant tibi vilicae,  
concupine, hodie atque heri:  
nunc tuum cinerarius.

ibi enim propter synaphiam exclusast in exitu versus anceps. — at communis *i* in *mihi, tibi, sibi, ibi, ubi*, ut tamen horum quicumque extenderunt finalem non vividum vulgi usum, sed rationem potius et auctoritatem priorum secuti esse videan-

tur. quid quod ex vocis istis adverbia *bene*, *male*, quae numquam non explerunt pyrrichium, aliquando in compositis sonum perdidere finalem, id quod et Graecorum usu, qui *Bενούεντον* dixerat, firmatur et nummo quodam antiquissimo, in quo *Benventod.* atque ita, quod vix credibile existimare, nisi nostris vidisem oculis, in codice Lugdunensi anonymi Nilantiani apud Phaedrum priore locorum, quos adferam, legitur *benefitum*. itaque inveniuntur apud Plautum Terentiumque et in Phaedri fabulis, quae non possint stare salva ratione musica nisi per illud *ben*, *mal* [Ter. Phorm. 394; Phaed. I, 22, 8; III epil. 18; Ritsch. op. II, 716, qui plura adfert ex scaenicis]: ‘*di tibi male faciant*’. — ‘*primus eses memoriter*’; ‘*noli imputare vanum beneficium mihi*’; ‘*cum iam desierit esse beneficium utile*’’. — contra *uti*, id quod bene perspexerunt cum Vossio [de art. gramm. II, 26] Ritschelius [prol. Trin. p. 169] et Lachmannus [p. 106], semper longa finalist. nam ne ab Ausonio quidem in procelesmatico metro [parent. 27, 3] admissum existimo id, quod dedit Schenkelius:

cinis, uti placidula ea supera viguit;  
ubi Vossianus liber *cinis ut placidulus operta vigeat*. fortasse reponendum:

placidula supera ut ea viguit, anima  
loca tacita celeripes adeat Erebi.

nam illud *cinis* videtur ortum ex praecedente *recino*. — *superā* autem dicta Veneria noto usu pro *viva*. — ac ne apud Victorem quidem, qui aliquanto gravius Ausonio peccat in quantitates, tantum concedendum existimo unico, de quo constat, codici, ut recte ferri credam [aleth. III, 192]:

manibus inferias, uti nunc testantur Alani.

pro quo scribendum videtur *ut*. quamquam in poeta christiano talem licentiam non dixerim ita mirabilem. — praeterea sicut a scaenicis, qui alias licentiam breviandi iambica latius intenderunt, communi adhibentur vocali *nisi*, *quasi*, *ego*, *modo*, *cito* [cf. Ritsch. prol. trin. p. 169; Fleckisen. ann. Iahn. LXI, 46], certe *modo* ad Lucretium usque semel atque iterum in dactylico metro invenitur iambicum [Lachm. p. 140]. at hercule neque Horatio [ep. II, 2, 199] tuto adscribetur tale ‘*pauperies immunda modo procul absit. ego utrum*’,

neque ab auctore Octaviae in anapaestico hoc [273] '*quae fama modo renit ad aures*' propter principalem quantitatem productast eiusdem verbi finalis, sed ut in fine monometri. contra *ego* et *duo* numquam aliam quam pyrrhiacam naturam habuere, ut et cetera, quae aliena sunt ab hac norma, recte iam sublata videantur nec tribuendum sit Valerio tale [VIII, 158] '*sed quid ego quemquam immeritis incuso querellis*'. nempe una littera geminata ponendum: *sed quid ego o.* nam eodem in amoribus Ovidii [III, 7, 55] adhibito artificio scribendumst '*sed, puto, non blanda a, non optima perdidit in me oscula?*' ita quippe interiectione usi per interrogationem cum aliis, tum ipse altero Transformationum [279] '*si placet hoc meruisse, quid o tua fulmina cessant*', porro causali sive condicionali sensu Luxorius, puto, [354, 1] '*accusas proprios cur longo ex tempore canos, cum sis phoenicis grandior a senio?*' et Horatius [c. II, 17, 5] '*a, te meae si partem animae rapit maturior vis, quid moror altera*', nec minus Seneca [Med. 1009] '*si posset una caede satiari a manus, nullam petisset*'. neque enim illud veremur, nequis increpet importune et similes eorum, qui ubique Graecis carminibus ad metrum fulciendum intrudant γὲ vel ἄν, addidisse nos voculas istas. quin usi occasione oblata primum notabimus Ovidium epistula Medeae [91] non scripsisse '*vidi etiam lacrimas. an pars est fraudis in illis*', scripsisse '*ah pars est fraudis*', nec non restituendum esse Martiano [II, 126, 6] '*a cuius esse divi tibi contigit maritam*' pro eo quod vulgo fertur *ac* vel *at.* praeterea non tolerabimus Silii tale [XVII, 5]:

adveatum exciperet numen, qui lectus ab omni  
conclilio patrum praesentis degeret aevi  
optimus, heu nomen melius maiusque triumphis.

in quibus versibus pro illo *heu*, quod sensu caret, scribendum *en.* atque ita in Paulini [35, 385] et Sedulii [c. p. V, 94] his quae sunt '*heu mihi, quam stultumst oculis se credere vanis*' '*heu mihi, quantis impediōr lacrimis*', reponendumst illud *hei* vel potius *ei*, quam testatur scripturam Beda [2351] in hoc versu Aratoris '*ei mihi, iam video subitis lapsura ruinis*'.

Iam hoc memorandum, auctores christianos relapsos, ut plerumque, ad imitationem antiquissimorum ex vocibus, quae

breviari solent extra scaenam, in *a*, *o*, *i* exeuntes ambigua rursus adhibuisse quantitate. sic igitur produxere *quia* [Aus. prof. Burd. 8, 7; Paulin. 32, 22], *quasi* [Avien. phaen. 555; 567; progn. 142; 331; Paulin. 15, 133; 18, 384; 424; 20, 351; 24, 656], *nisi* [Orient. II, 308], *cito* [Orient. I, 340], *modo* [Drepan. ep. ad Moduin. LXI p. 1088; v. 8], *duo* [Iuvenc. IV, 669; Avian. 29, 22; Prudent. peri st. 11, 89; Paulin. 3, 1; alibi], *ego* [Auson. III, 35; cf. 39; ed. Sch.; Maximian. 2, 55]. hinc autem evenit, quod Consentius [gr. l. V, 403] in exemplis elisae inter consonam et vocalem vocalis refert Vergilianum [g. I, 232] ‘*per duodena regit mundi sol aureus astra*’. et in eo, quod est *ego*, extendi posse *o* affirmat is qui scripsit de ultimis syllabis ad Caelestimum [gr. l. IV, 232]. praeterea e compositis illud *ibidem* antiquissimi pariter atque recentissimi auctores communi voluerunt esse paenultima, cum medii tempore porrigan, qui sane, quod parum convenit sermoni poetico, adhibent perraro. namque ita habes Trinummo Plauti [203] ‘*atque egomet me adeo cum illis una ibidem traho*’ ac Livii Odyssea [11]: ‘*ibidemque vir summus adprimus Patroctus*’. nec aliter apud Iuvencum [hist. ev. II, 604; III, 80]:

oblatusque ibidem, quem daemonis horrida virtus.  
ille iubet cunctis ibidem convivia ponit.

porro ‘*utique*’ quod dicit Lachmannus [pg. 250] apud nullum poetarum sibi esse lectum, fallitur ille. prostat quippe apud Terentianum [592], brevi quidem paenultima. cuius non est testimonium cur spernamus.

Ab his autem initis modicis late succrevit licentia corruptionum, qua parce auctores classici, aliquanto saepius utuntur christiani, scilicet hi consuetudinem aequalium, illi priorum seuti auctoritatem. quamquam meliores ex christianis nec ubique levitatem vulgi usumque linguae iam ad interitum pronae sunt seuti et siqua a priorum usu aliena novarunt analogiae quodam iure tutati sunt. veluti *is* quartae coniugationis finalis propter tertiae brevitatem correpta, adverbia in *e* exeuntia exemplo eorum, quae sunt *bene*, *male*, *inferne*, *superne*, attenuata. in Graecis autem plerumque perversa Graecorum aetatis ultimae pronuntiatio causam dedit peccandi.

Igitur primum omnium simili frequentia usus nominum ac verborum formae in *o* exeuntes iambicae inde ab antiquissima aetate usque ad initia Vergilii sive correptae aperte seu, quod idem valet, elisae in brevi inveniuntur apud dactylicos hae, quae sunt *homo* [Lucr. VI, 652], *bibo* [Luc. VIII, 2] — nam fuere Romani multibibi —, *volo* [Cat. 6, 16], *dabo* [Cat. 13, 11], *puto*, quod plerumque adverbium instar [Octavianus in epigrammate ante bellum Perusinum scripto, Mey. 80, 4]. praeterea longe dignissimum memoria illud, quod in *nescio*, si pronominis indefiniti accedant formae monosyllabae, ut *nescio quis*, *nescio quid*, semper corripitur *o* apud dactylicos pariter atque scaenicos, ita quidem ut utraque pars coalescat et accentus sit in antepaenultima: *nesciōquis*, *nesciōquid*. sed hic usus ne insolentior videatur, cum iambicorum tantum corripi nonnumquam finalem modo sit notatum, neque cum dactylicis in unum coeant in Latino sermone encliticae, tenendum pronuntiandi modulum talem ortum illo tempore, quo *ne* particula nondum erat iuncta verbo insequenti. namque huius propria vis et seiuncta a parte compositionis altera ne Caesarum quidem aetate latuit. cuius reist documentum, quod Tacitus dixit Ann. XII, 64 *quae filio dare imperium, tolerare imperitatem nequibat*. de quo usu dixit Gronovius Observat. IV, 2. — simplex autem *scio* casu quodam primum apud Vergilium invenitur pyrrhiciacum [buc. 8, 43; aer. III, 602; X, 904].

Sed ut redeam in viam, proprii nominis usus libertate illud *Cato* pyrrhiciacum extulit Varro Atacinus in epigrammate (modo sit ipsius, quod non potest fieri, si Licinus ille, qui sub Augusto Gallias spoliavit, sit intellegendus; est tamen temporis certe augustei) hoc versu ‘*marmoreo Licinus tumulo iacet, at Cato parvo*’, quem imitando comprobavit doctissimus poetarum posteriorum Claudianus ita [in Eutr. I, 457] ‘*qui sub iure negasti vivere Caesareo, parvo procede sepulcro, Eutropium passure Cato*’. vides quam fuerint pari illi veteres corripiendis verborum nominumque in *o* exeuntium formis. quamquam minime credibilest omnino istis voculis licentiam esse coercitam, quando simili frequentia usus vi-gentes aliae, velut *amo*, *nego*, *veto*, eodem haud dubie frun-tur iure breviandi finalem. at certissime cum constet illos

Harterberg, nr 6 f. 1.  
ap. cursum et. 3. m.  
ad 3. c. 2. 2. 2.

vel iambicis vocabulis imminuendis fuisse perparcos, haud sane erit credibile etiam alia diversae mensurae potuisse corripi. veluti quod statuerunt homines docti a Iuvenale ex Lucilii libris assumpta esse verba haec [dub. 12] ‘cuius non audeo dicere nomen? quid refert, dictis ignoscat Mucius an non?’ haec si recte habet opinio, putabimus tamen priorem particulam, ut conveniret sententiae sive emolliendi numeris, esse immutatam a Iuvenale. nam illud *audeo* ut dactylice poneretur initio saeculi ab u. c. VII nullo potuit pacto fieri. praeterea quod fuere qui verba in epistulis Ciceronis ad Atticum [II, 18, 3] posita haec: *displiceo mihi nec sine summo scribo dolore* dicerent ἐνορθωται adeoque tribuerent Lucilio, quantum fefellerit hos sententia, editionis Luciliana p. 170 adnotatumst. neque rectius testimonio advocabitur servatum a Quintiliano [VIII, 6, 73] eiusdem epigramma hoc:

fundum Vetto vocat, quem possit mittere funda,  
ni tamen exciderit, qua cava funda patet.

in quo corruptum nomen proprium arguitur ea re, quod apud Calpurnium, saec. XV grammaticum non spernendum, qui item utitur versibus istis [ad Ter. Hautont. I, 1, 16], legitur pro eo *vero*, ut probabile sit potius latere nomen in *us* finitum, quod labem traxerit. ceterum nihil ad rationes modo expositas pertinet, quod breviantur adverbia primitiva *endo* (sive *indu*) et *immo*. ex quibus quamquam hoc apud dactylicos non invenitur correptum ante Senecam, cum productum prostet hoc Catulli versu [77, 2; cf. et Phaedr. append. 15, 8] *frustra?* *immo magno cum pretio atque malo*, tamen apud scaenicos vetustissimos communi habetur ultima. denique ab Oscis petitum illud *sollo* i. e. *omnino* trochaicum ponitur a Lucilio [l. inc. 73].

Iam ab Augusti aetate qui fuerit progressus infringenda *o* ut perspiciat, singulorum auctorem cum cura rimandus usus. qua in re non distinguam, ubi correptam eam declaratur elisionis modulo in longa finali non usitato, velut in Vergilii exemplis, quae iam afferam, omnibus.

Igitur a Marone brevi finali efferuntur nove haec: *Pollio* [ecl. 3, 84; 86; 88; 4, 12], *nuntio* [aen. I, 391], *audeo* [XI, 503], porro ab Horatio in Saturis et Epistulis *eo* [sat. I, 6, 119], *rogo* [epist. I, 1, 11], *veto* [sat. I, 1, 104], *dixero*

[sat. I, 4, 104], *obsecro* [epist. I, 7, 95], *quomodo* [sat. I, 9, 43], *mentio* [sat. I, 4, 93], *Pollio* [I, 10, 42; 85], quod et in melicis corripuit nomen, a quibus alioquin istam arceret licentiam. item Maecenas in hendecasyllabis ad Horatium datis:

ni te visceribus meis, Horati,  
plus iam *diligo*, tu tuum sodalem  
inulo videoas strigosiorem.

Praeterea ut Tibullo *desino* [II, 6, 41], ita Propertio *caedito* [V, 5, 77] dictum dactylice. sed hic longe maiore grassatus audacia etiam *sindo* posuit trochaice [IV, 8, 35]. at Ovidio in distichis semper imminuuntur *Sulmo* et *Naso*, praeterea haud ita raris exemplis haec 'amo, cano, nego, peto, rogo, leo, confero, desino, odo, Curio, Gallio, Scipio, esto, credo, tollo, rependo, nemo, ergo' [her. 5, 59; trist. I, 1, 87]. sed eidem qui statuerunt gerundii ablativum breviari hoc versu epistulae Deianirae [heroid. 9, 126] 'fortunam vultu fassa tegendo suam', fraudis convincuntur vel ea re, quod libro Puteaneo, cuius longe maximast auctoritas, habetur *fassa tegente*'. quare videndum an aptius sit Nasoni metrum tale:

fortunam vultu fassa latente suam.

nam nec a Lygdamo [6, 3] venisse 'aufer et ipse meum pariter medicando dolore', venisse 'patera medicante' praestantissimus quisque criticorum intellectere. sed idem Naso in Transformationum libris et continuis hexametris corripienda o qualemque curate vitavit licentiam. nam quod ibidem *peto* [VI, 352] et *puto* [II, 566; XI, 425] extant pyrrichiaca, id vero antiquissimi moduli aemulatione admissum. quare quod fertur in libro XV [599] 'quamvis coniunctior illo nemo mihi', necessario cogendumst mihi, ut tamen scribatur *mi nemost*.

Neque vero insequente saeculo pariter apud omnes corupta o finalis optinuit, sed potius pro ingenio ac studiis diversi auctores optinuere diversa, quamquam nullum horum credibilest dubitasse de breviandis iambicis. ac primum quidem apud Grattium non prostat exemplum novae licentiae. nam rectissime fertur apud eum *reponite* pro eo, quod plerisque placuit, *reponito* in hisee [55]:

illa vel ad flatus Helices oppande serenae,  
vel caligineo laxanda reponite fumo.

in quibus quod promiscue adhibentur *oppande* et *reponite*, minus utique durumst illud quam quod legitur in Priapeis [48, 1, 3; cf. Hor. ep. I, 2, 71; Prop. V, 5, 77 sq.; Ov. met. XV, 677, 8] ‘quod partem madidam mei videtis — non est ros, mihi crede, nec pruina’. neque vero a Calpurnio quidquam in *o* finali admissum, quod Vergilio improbaretur. porro Petronius *o* cum saepe producat, non corripit extra iambica nisi in his quae sunt *homuncio* [153, 1 Mey.], *Curio* [de b. c. 289]. nam in carmine illo [183 M.]:

candida sidereis ardescunt lumina flammis  
quod leguntur *langueo* et *aestuo* correpta finali exemplis  
talibus [20 sq.]:

langueo, deficio, marcesco, punior, uror,  
aestuo, suspiro, pereo, divellor, anhelo,

verissimi fuere, qui versus istos incongruos sanitati Petronii et magis Sidonii vel Venantii aequali quam Lucani sive Senecae existimarent aptos. tum a Persio nomina euidem cretica aut spondiaca, sed non perinde verba corripiuntur, qui non recte existimatur dixisse [6, 55] ‘accedo Bouillas’, pro quo vere habet quod libris Montepessulano ac Vaticano traditur *accede*. huius plane secutus rationes Lucanus, a quo praeterea semel breviatur *ergo* [IX, 256]. at apud eundem quod placuit [VIII, 183] plerisque ‘pergo sinistra’, tuto spernetur pro eo, quod pluribus asseritur testibus: *perge*. similem vero paremque optimam normam Silius. a quo cum saepe nomina maxime propria brevientur, verba non corripiuntur praeter *nuntio* [VIII, 239; XI, 507] et *quaeso* [XV, 747]. e quibus illud metri necessitate, hoc frequentia usus aptum fuit ad imminuendum. sed a particulis haud dubie idem procul abstinuit licentiam istam, nec a metro satis ut recte habeat locus, qui in codicibus exhibetur fere talis [IX, 193]:

mihi magna satis, sat vero superque  
bellandi merces sit gloria.

quamquam ne illud quidem probumst, quod vulgo circumfertur ‘sat vera’. venit a Silio ‘sat clara’ et ‘fit’. Manilius cum haud dubie imminuat nomina, praeterea illa *octo*

[V, 340], *ergo* [II, 788; III, 169; 328; 378], *quando* [I, 641], quid in verbis probarit plane incertumst, quia miro quodam casu non inveniuntur apud eum, quibus id perspici possit, certa exempla [cf. Iacob. ad II, 109]. iam ut mittam Columellam et auctorem Aetnae brevitate carminum subobscuros, licentiam intendere Seneca, Martialis, Iuvenalis, Statius, ceteri classicorum, qui et verborum ac nominum formas promiscue nec raro corripuere adverbia, velut *ideo*, *ilico*, *intro*, *porro*, *sero*, *subito* ac numeralia, puta *ambo*, *octo*. adeoque dixerunt brevi finali Seneca [Troad. 264; Herc. Oet. 1862] *vincendo*; *lugendo*; Iuvenalis [3, 232] *vigilando*; Nemesianus [1, 53; 2, 80] *mulcendo*; *laudando*, qualia numquam admisere epici. denique a christianis omnino et indubie *o* finalis eis, quas modo enumeravi, condicionibus habita pro communi.

Ceterum etiam atque etiam monendum numquam dativos gerundiorum posse corripi, non ut a metro melius habeat quam a sensu, quod scribi voluit Grotius '*solvendo non es*' in Senecae hisce [Oed. 942]:

solvenda non est illa quae leges ratas  
natura in uno vertit Oedipoda.

in quibus *solvenda* quam recte habeat, declarant sequentia, ubi ponendum punctum post *partus*. scilicet hoc dicit Oedipus, ut antea natura nova facta esset, ad nova et inaudita scelera eum impellendo, ita novum excogitandum supplicium, quo semper pariter et vivo sit similis et mortuo. ac ne in ultimae quidem notae carmine de Perdica [p. l. m. V, 118 v. 121] illud *miserando* dativus est, sed ablativus pro participio praesentis et idem quod *miserendo*. nec magis alieni corripiuntur ablativi praeter unum illud *quomodo*, quod sive uno seu duobus continebitur verbis potest breviare finalem [cf. Mart. X, 16, 8; Fleckeis. ann. phil. et paed. LXI, 45].

Ceterum vix est quod dicam numquam monosyllaba, qualia sunt *do*, *flo*, *sto*, breviari [cf. gramm. lat. VI, 236]. quorum tamen composita ne imminuantur nil obstat. — porro in Graecis, quae habent *ων*, *οντος*, Latinam finalem *o* primi corripuere Seneca [Agam. 514] et Statius [achill. I, 553]. at quae servant illorum sermone per omnes casus *o* longam, numquam breviantur nisi paucissimis exemplis chri-

stianorum [cf. Auson. idyll. 10, 303; Venantius VII, 12, 25 'Archyta, Pythagoras, Aratus, Cato, Plato, Chrysippus']. denique talia, qualia sunt *Sappho, echo, Alecto*, correpta o legere me non memini, excepto quod apud Dracontium fertur [8, 203] quem *Clotho, quem Lachesis, quem vindicat Atropos ingens*. nam versum monachi nescio cuius [anthol. 792, 2 ed. R.] *Clotho colum baiulat, Lachesis trahit, Atropos occat non moror.*

Grammatici autem veteres diversa admodum tradunt de finalis o quantitate. qui tamen quantum a vero aberrarint vel illud docet, quod fuere qui in Vergilianis *nunc scio quid sit amor: scio me Danae e classibus unum putarent pronuntiandum sco* [Diom. 430; Char. 5].

Sed ad e finalem ut transeamus, mira prorsus res et quam explicare non possim, quod adverbia *inferne, superne* inde a Lucretio usque ad finem litterarum latinarum habent e correptam et quidem semper. certe productae nullum mihi innotuit exemplum. et Lucretius quidem usus utroque vocabulo; apud Horatium in strophā spuria, ut puto, sed proximo post illum sacculo adscribenda invenitur [II, 20, 11] *superñe*. verum eadem quantitate posuit et Porfyrius saec. IV [13, 6]: